Phan Văn Trường là một trong những nhà yêu nước có nhiều hoạt động nổi bật trong những năm đầu thế kỉ XX. Ông sinh ngày 7 tháng 8 năm Bính Tí (nhằm ngày 25-9-1876). Thân phụ là ông Phan Anh Nhân (còn gọi Phan Anh Kiệt hay Phan Duy Kiệt), tự Quý Tuấn, sinh ngày 21 tháng 3 năm Canh Dần (17-4-1830), mất ngày 25 tháng 2 năm Quý Mão (23-3-1903). Thân mẫu là bà Phạm Thị Nghiêm, sinh năm Đinh Dậu (1837), mất ngày 23 tháng Giêng năm Đinh Sửu (30-10-1877). Bà Nghiêm là vợ thứ của ông Nhân (bà vợ cả không có con). Hai ông bà sinh được 9 người con, Phan Văn Trường là con trai thứ 5 trong gia đình. [2]

Từ nhỏ, Phan Văn Trường đã được học chữ Hán, sau đó học chữ quốc ngữ và chữ Pháp. Ông nổi tiếng thông minh và chăm học – những đức tính quý báu của gia tộc họ Phan ở làng Đông Ngạc.